会 議 録

会議名称 第４期幸区区民会議 第１１回専門部会（暮らしの安全部会）

日 時 平成２５年１２月１９日（木）午後６時３０分〜午後７時３０分

会 場 幸区役所５階第１会議室

出席者 ●区民会議委員（五十音順）

 押山兼二委員（部会長）、神谷厚子委員、近藤多恵委員、鈴木奈美枝委員、

 西野恭一委員、三堀八郎委員

●事務局

 幸区役所副芝副区長

 幸区役所危機管理担当 石川係長

幸区役所まちづくり推進部企画課 加藤係長、池田職員

欠席者 石原陽子委員、小泉実意子委員、昼間政治委員

傍聴者 ０人

配布資料 ●議事次第

●資料１ 区民会議暮らしの安全部会提言（案）

●資料２ 第５回第４期幸区区民会議での報告内容（暮らしの安全部会）骨子（案）

●資料３ 第４期幸区区民会議フォーラム開催（案）

●資料４ 第４期幸区区民会議平成２５年度スケジュール

●資料５ 「第４期幸区区民会議」スケジュール（案）（平成２５年１２月１９日

現在）

議 題 １ 提言の取りまとめについて

２ 第５回第４期幸区区民会議における報告について

３ 第４期幸区区民会議フォーラムの実施内容について

４ その他

決定事項 １ 提言の取りまとめについて

・提言の内容については資料１のとおりとする。

２ 第５回第４期幸区区民会議における報告について

・報告内容は資料２のとおりとする。

・発表者は、鈴木委員とする。

３ 第４期幸区区民会議フォーラムの実施内容について

・内容については、資料３のとおりとし、詳細については企画運営部会で審議する。

・報告者及びパネルディスカッションに参加する委員は、近藤委員とする。

・テーマ関係者は、町内会・自治会など地域で活動している方とし、押山部会長と

事務局で相談し、決定する。

会議の内容

及び

主な発言

１ 提言の取りまとめについて（資料１）

●資料１について、事務局が説明した。

・提言の内容については資料１のとおりとする。

２ 第５回第４期幸区区民会議における報告について（資料２）

●資料２について、事務局が説明した。

【報告内容について】

・報告内容は資料２のとおりとする。

【発表者について】

・発表者は、鈴木委員とする。

３ 第４期幸区区民会議フォーラムの実施内容について（資料３）

●資料３について、事務局が説明した。

【パネルディスカッションの参加者について】

・暮らしの安全部会としての参加委員は近藤委員とする。（部会の取組報告を行う）

・暮らしの安全部会のテーマ専門家について、日吉中学校で実施した「マイ防災マ

ップづくりワークショップ」に参加して頂いた地域の方が良いのではないか。

・押山部会長と事務局で相談して、防災・交通安全関係で活動をしている町内会・

自治会関係者を対象に調整して決定する。

【実施内容について】

・資料３のとおりとし、詳細については企画運営部会で審議を行う。

４ その他

●今後のスケジュールとして、資料４・資料５について、事務局が説明した。

●1/20（月）１８時半から幸区役所にて企画運営部会を開催する。

●1/22（水）１８時から中原区役所にて区民会議交流会を開催する。

●2/3（月）１８時半から幸区役所にて区民会議全体会議を開催する。

●その他、事務局から川崎市自治推進委員会のニュースレター、こどもの自転車

ルール標語募集、幸区まちづくりフォーラム、幸区セルフカード普及モデル事

業について情報提供があった。